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Abstrakt

Jednotkové testy slouží jako základ testování softwaru a zdroj informací o fungování
testovaného kódu, což je důležité pro jeho další rozvoj a vylepšování. Manuální formulace
testů, které plně pokryjí testovanou metodu a ukáží všechny její vlastnosti je náročná a
k chybám náchylná práce.

Nástroj dnWalker využívá konkolickou exekuci – kombinaci symbolické a konkrétní
exekuce – k automatickému nalezení testovacích případů pro kód napsaný v .NET jazycích.
Z testovacích případů vygeneruje soubor testů, který zajistí vysoké pokrytí kódu. Pro
procházení a odhalení podmínek pro všechny cesty v kódu využívá dnWalker kombinaci
teorií splnitelnosti a separační logiky.

Kromě konkrétních dat je dnWalker schopný pracovat i s abstraktními objekty. Pro
izolaci jednotkových testů pak používá vygenerované testové dvojníky, přičemž uživatel
může specifikovat konkrétní izolační framework.

Třebaže dnWalker je nástroj s omezenou funkcionalitou, experimentální výsledky
ukazují, že při práci s jak primitivními tak i komplexními daty dosahuje srovnatelných
anebo lepších výsledků než zavedené a komerční nástroje.

Klíčová slova: jednotkové testy, konkolická exekuce, testování softwaru, .NET,
ověřování modelu, verifikace softwaru
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Abstract

Unit tests are the base of software testing, part of the software verification and validation
process, and a source of information about functionality of the code under test, an
important element for its refactorization. Manual formulation of test cases which cover
the software under test and demonstrate all of its properties is hard and error-prone work.

The tool dnWalker uses concolic execution – a combination of symbolic and concrete
execution – for automatic test cases discovery for code written in .NET languages. From
these test cases it generates a test suite which ensures high code coverage. In order to test
and discover all conditions for all paths through the code, dnWalker uses a combination
of satisfiability modulo theories and separation logic.

Apart from concrete data dnWalker is capable of working with abstract objects.
Isolation of the unit tests is achieved using generated test doubles while using concrete
isolation framework provided by the user.

Although dnWalker isn’t a full-featured tool, experimental results show that when
working with both primitive and dynamic data dnWalker achieves comparable or better
results than matured and commercial tools.

Keywords: unit testing, concolic execution, software testing, .NET, model checking,
software verification

Title translation: Unit Tests Generation Tool for .NET Powered by Model Checker
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Kapitola 1

Úvod

Jednotkové testy jsou základním kamenem pro testování softwaru a zajištění
jeho kvality. Kromě ověření fungování nejmenších částí zdrojového kódu
poskytují dobře zformulované testy cenné informace o chování testovaného
softwaru, což je nezbytné pro jeho údržbu a vývoj.

Nicméně psaní jednotkových testů, které vhodně pokryjí testovaný kód, je
náročná a zdlouhavá práce. Tester musí do hloubky analyzovat zdrojový kód,
aby objevil všechna jeho zákoutí a stavy a poté správně zformulovat vstupní
a očekávaná výstupní data. Kromě vysoké pravděpodobnosti přehlédnutí
chování (typickým případem je neošetření prázdné reference – null[27])
nemusí být zdrojový kód vůbec k dispozici, například při práci s legacy
kódem, nebo je zastaralý a úkolem je jej vhodně refaktorovat. Jednotkové
testy jsou pak zárukou zachování funkcionality.

Manuálního tvorba testů je v kontextu těchto problémů příliš neefektivní.
Širokou škálu technik a metod pro automatizovanou analýzu softwaru nabízí
verifikace a validace. Mezi ně patří ověřování modelu (model checking), který
ověřuje vlastnosti softwaru vůči jeho modelu, symbolická exekuce (symbolic
execution), která prozkoumává dostupné stavy programu pomocí symbolických
vstupů a omezujících podmínek, které vznikají na rozhodovacích bodech
v programu, a konkolická exekuce (concolic execution), která symbolickou
exekuci kombinuje s konkrétní exekucí, pomocí jejíž výsledků zefektivňuje
proces symbolické exekuce a poskytuje další možnosti.

Princip symbolické a konkolické exekuce je velmi jednoduchý (první výzkum
symbolické exekuce byl publikován již v roce 1976 [55]), ale provedení čelí
mnoha výzvám. Ty jsou spojené s komplexitou programů (velké množství
větvení, cykly a rekurze) a schopnostmi vyjádření a ověření jeho vlastností
(nelineární operace a vlastnosti dynamických struktur v paměti na haldě).
Nicméně s rozvojem SMT solverů1, nástrojů na rozhodnutí splnitelnosti
matematické formule, vznikla od začátku 21. století řada nástrojů symbolické

1Vzhledem k absenci rozumného českého ekvivalentu je použit termín solver.
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1. Úvod ........................................
a konkolické exekuce, které cílí na různé programovací jazyky nebo ekosystémy,
například CUTE [80], JDART [62], SAGE [43] nebo Pex (IntelliTest)[91].

Jednou ze zásadních výzev pro uvažování nad stavem programu je vyjádření
omezení nad tvarem, velikostí a obsahem dynamických dat. Taková omezení
a zejména rozhodování o nich musí brát v potaz mimo jiné aliasing ukazatelů
(pointer aliasing) a mutaci dat v průběhu exekuce. Za účelem formulace
těchto omezení vzniklo několik teorií, mezi které patří například HEX (heap
exploration logic)[16] nebo separační logika(separation logic)[77].

V této práci je představen nástroj dnWalker [104], který využívá konkolickou
exekuci automatické generování jednotkových testů pro .NET programy.

Nástroj dnWalker má splňovat následující základní požadavky:

1. Vstupem bude testovaná metodu společně s konfigurovatelnými parame-
try metody.

2. Pomocí konkolického průzkumu nástroj prohledá všechny průchody testo-
vanou metodou a objeví kombinace vstupních parametrů pro zajištění
nejvyššího pokrytí testované metody.

3. Výstupem bude zdrojový kód souboru jednotkových testů, jejichž exe-
kuce pokryje testovanou metodu. Vhodné šablony budou použity pro
generování testů.

4. Určité limitace nástroje mohou být řešeny za pomoci testera, například
přístup k databázi přes rozhraní. Nástroj poskytne mechanismus po-
mocí kterého může tester nastavit, jak se má nástroj chovat v takových
případech, například pomocí mockování rozhraní.

Kromě základních požadavků byl vytyčen také následujíc cíl:

5. Vygenerované testy nebudou závislé na specifickém testovacím frameworku
a dalších testovacích knihovnách. Tester bude mít možnost použít kom-
binaci testovacího frameworku a knihoven dle svých preferencí. Zároveň
nebudou závislé na nástroji samotném.
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.........................................1. Úvod

Organizace textu

Zbytek textu je organizován následujícím způsobem. V následující kapitole
(2) je rozvedena problematika testování softwaru se zaměřením na jednotkové
testy. V kapitole 3 je ukázán motivační příklad, který ukazuje, jak nástroj
vytvořený v rámci této práce pomáhá testerovi při formulaci jednotkových
testů.

Kapitola 4 se věnuje verifikaci softwaru. Uvádí metody důležité v kontextu
této práce společně s úvodem do logiky používané těmito metodami. V kapitole
5 je představen stávající vývoj v těchto oblastech.

V kapitole 6 je popsána implementace nástroje dnWalker. Představení
schopností nástroje dnWalkeru a jejich srovnání s podobnými nástroji je
v kapitole 7. Zhodnocení práce a nástin některých dalších kroků ve vývoji
nástroje jsou v závěrečné kapitole 8.
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Kapitola 2

Testování softwaru

Testování softwaru je „proces, nebo série procesů, navržených k zajištění toho,
že software provádí to, k čemu byl navržen, a zároveň neprovádí nic, k čemu
nebyl zamýšlen“[67]. Pokud software nesplňuje některou z těchto podmínek,
znamená, že v něm je nějaká chyba. Testování má za úkol tyto chyby odhalit.

Testování ale nemusí všechny chyby odhalit, protože „testování programu
lze použít pro dokázání přítomnosti chyb, ale nikdy pro dokázání jejich
nepřítomnosti“[33].

Testování softwaru je náročný proces, který od testera vyžaduje vhodný
přístup. Podle [67] se často projevují mylné přístupy k testování, které spočívají
v „dokázání, že v programu nejsou chyby“, „ukázání, že program provádí
očekávané funkce správně“ nebo „ujištění, že program provádí to, k čemu je
určen“.

Oproti tomu staví přístup založený na tvrzení „program obsahuje chyby“.
Testování je potom „proces spouštění programu s úmyslem najít chyby“[67].

Testování softwaru je součástí verifikace a validace softwaru[86]. Podle [11]
se jedná o odpověď na dvě otázky:

1. Budujeme správný produkt? (validace)

2. Budujeme produkt správně? (verifikace)


[…]

brtrue s Větví k cíli pokud je hodnota různá od 0 (e.i. true, různá

od null).
switch Větví k i-tému (určeno hodnotou na zásobníku) cíli (určeno

parametrem – pole instrukcí).

Instrukce modelu objektu
box Zabalí hodnotu do objektu.
castclass Převede instanci na jiný typ.
isinst Otestuje zda je hodnota instancí třídy dané parametrem a

vrátí null nebo danou instanci.
ldelem Načte položku pole na indexu (určeno hodnotami na zásob-

níku). Existují varianty pro všechny datové typy.
ldelema Načte spravovaný ukazatel na položku pole na indexu (ur-

čeno hodnotami na zásobníku).
ldfld Načte hodnotu field (určeno parametrem) objektu (určeno

hodnotou na zásobníku).

108

.......................... A. Common Intermediate Language (CIL)

Název Varianty Popis
ldflda Načte spravovaný ukazatel na field (určeno parametrem)

objektu (určeno hodnotou na zásobníku).
ldlen Načte délku pole (určeno hodnotou na zásobníku).
ldsfld Načte hodnotu statického fieldu (určeno parametrem).
ldsflda Načte adresu statického fieldu (určeno parametrem).
newarr Alokuje nové pole (typ elementů určen parametrem) a dané

délce (určeno hodnotou na zásobníku) a vloží referenci na
zásobník.

newobj Alokuje nový objekt (typ určen parametrem) a zavolá kon-
struktor (určen parametrem), který vloží referenci na zásob-
ník.

stelem Uložení hodnoty (určeno hodnotou na zásobníku) do i-tého
elementu (určeno hodnotou na zásobníku) pole (určeno hod-
notou na zásobníku). Existují varianty pro všechny datové
typy.

stfld Uloží hodnotu (určeno hodnotou na zásobníku) do fieldu
(určeno parametrem) objektu (určeno hodnotou na zásob-
níku).

stsfld Uloží hodnotu (určeno hodnotou na zásobníku) do statického
fieldu (určeno parametrem).

Instrukce zavolání metod
call Zavolá metodu popsanou parametrem instrukce.
calli Zavolá metodu určenou hodnotou na zásobníku.
callvirt Zavolá metodu určenou parametrem instrukce a konkrétní

instancí na zásobníku (provede vyhledávání overriden me-
tod).

Instrukce modelu výjimek
endfault Zakončí fault blok.
endfilter Zakončí filter blok.
endfinally Zakončí finally blok.
leave s Opustí chráněnou oblast kódu.
rethrow Opakované vyhození aktuální výjimky.
throw Vyhodí výjimku (určenou hodnotou na zásobníku).
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Příloha B

Testovací metody

1 double MixedNumbers(double x, int n) {
2 if (x < n) {
3 return x * n;
4 }
5 else if (x == n) {
6 if (x >= 0) {
7 return x / n;
8 }
9 }

10 return x + n;
11 }

Program B.1: Kód metody MixedNumbers, primitivní data.

1 int UsePow(double x, double y, double z) {
2 if (Math.Pow(x, y) < z && z > 36) {
3 return 0;
4 }
5 return 1;
6 }

Program B.2: Kód metody UsePow, primitivní data.

1 int UseSin(double x, double y) {
2 if (Math.Sin(x) >= y && y < -0.5) {
3 return 0;
4 }
5 return 1;
6 }

Program B.3: Kód metody UseSin, primitivní data.
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1 int UseCos(double x, double y) {
2 if (Math.Cos(x) >= y && y > 0.5) {
3 return 0;
4 }
5 return 1;
6 }

Program B.4: Kód metody UseCos, primitivní data.

1 int DivideByZero(int x, int y, int z) {
2 if (5 * (x / y) + 3 >= z) {
3 return 1;
4 }
5 return 0;
6 }

Program B.5: Kód metody DivideByZero, primitivní data.

1 int ModuloByZero(int x, int y, int z) {
2 if (5 * (x % y) + 3 >= z) {
3 return 1;
4 }
5 return 0;
6 }

Program B.6: Kód metody ModuloByZero, primitivní data.

1 void Append(int[] data) {
2 Segment s = this;
3 while (s.Next != null) {
4 s = s.Next;
5 }
6
7 s.Insert(data);
8 }

Program B.7: Kód metody Segment::Append, součást třídy definované v 6.10,
konkrétní data.

1 void Insert(int[] data) {
2 Next = new Segment() {
3 Data = data,
4 Next = Next
5 };
6 }

Program B.8: Kód metody Segment::Insert, součást třídy definované v 6.10,
konkrétní data.
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1 Segment Delete(int[] data) {
2 if (data == Data) {
3 return Next;
4 }
5
6 if (Data != null && data != null &&
7 Data.Length == data.Length) {
8 bool equals = true;
9

10 for (int i = 0; i < Data.Length; ++i) {
11 equals = Data[i] == data[i];
12
13 if (!equals) {
14 break;
15 }
16 }
17
18 if (equals) {
19 return Next;
20 }
21 }
22
23 Next = Next?.Delete(data);
24 return this;
25 }

Program B.9: Kód metody Segment::Delete, součást třídy definované v 6.10,
konkrétní data.

1 int Count() {
2 int cnt = Data?.Length ?? 0;
3 if (Next != null) {
4 cnt += Next.Count();
5 }
6 return cnt;
7 }

Program B.10: Kód metody Segment::Count, součást třídy definované v 6.10,
konkrétní data.

1 int NoArgs(IBar bar) {
2 if (2 * bar.GetValue() - 3 == value) {
3 return 4;
4 }
5 return 5;
6 }

Program B.11: Kód metody NoArgs, abstraktní data.
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B. Testovací metody...................................
1 int WithArgs(IBar bar, double x, double y) {
2 if (bar.GetValue(x, y) == Value) {
3 return 1;
4 }
5 return 0;
6 }

Program B.12: Kód metody WithArgs, abstraktní data.
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Příloha C
