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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nástroj pro generování jednotkových testůpro .NET pomocí model
checkeru

Jméno autora: Benjamin Hejl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Jiří Šebek
Pracoviště oponenta práce: Kabinet výuky informatiky (13142)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání považuji za průměrně náročné. Cílem je vytvořit nástroj, který bude schopen generovat unit testy pro danou
metodu pomocí uměle generovaných mocků.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání v plném rozsahu. Obsahuje sběr požadavků, případy užití, rešerši, analýzu, návrh, implementaci a user
testy.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Z pohledu sw inženýrství – specificky sw testování je postup správný. Práce obsahuje veškeré důležité části.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň bakalářské práce po odborné stránce odpovídá znalostem získaným během studia a získaných na základě
literatury. Všechny kapitoly jsou poměrně obsáhlé a kvalitně zpracované. Z odborného hlediska připomínky.

Zde mě akorát mrzí, že jsem si nemohl vyzkoušet daný nástroj, v kosu je přiložena příloha k textu (F3-DP-2023-
Hejl-Benjamin-priloha-dnWalker-2.pdf), která nejde otevřít.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text je psaný v Texu. Kapitoly jsou logicky strukturované a dávají smysl.
Gramatické chyby se v textu moc neobjevují jen občas překlepy jako například str. 105:

Širší využiží SMT teorií -> Širší využití SMT teorií
Práce má 108 stránek. Z formálního hlediska jsem nenašel v práci žádný problem. Jen bych se snažil být konzistentní a
všechny vzorečky v textu čísloval (například str. 25).
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce je řádně ocitovaná a seznam literatury je formálně v pořádku. Obsah literatury je také vhodně zvolen a je aktuální.

Seznam literatury obsahuje 116 položek, což je určitě větší množství a na kvalitě práce to projevuje. Jen bych doporučil
nepoužívat wikipedii jako zdroj informací viz str. 57

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student splnil, dle textu všechny cíle zadání. Text jak odborně tak formálně je kvalitní výše uvedené připomínky
jsou drobnosti. Studenta bych jen poprosil donahrat do kosu spustitelnou přílohu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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